
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1409
6 Σεπτεμβρίου 2010

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 29240/3729
 Τροποποίηση του Παραρτήματος ΙΙΙ του π.δ. 19/1995 (ΦΕΚ 

Α΄15), για την προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας 
προς το αντίστοιχο παράρτημα της Οδηγίας 91/439/
ΕΟΚ του Συμβουλίου για την άδεια οδήγησης, όπως 
αυτό τροποποιήθηκε με τις Οδηγίες 2006/126/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
20ης Δεκεμβρίου 2006 και 2009/112/ΕΚ και 2009/113 
της Επιτροπής της 25ης Αυγούστου 2009 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ −
ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α. της παρ. 5 του άρθρου 42 του ν. 2963/2001 «Οργά−

νωση και λειτουργία των δημόσιων επιβατικών μετα−
φορών με λεωφορεία, τεχνικός έλεγχος οχημάτων και 
ασφάλεια χερσαίων μεταφορών και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ Α΄268).

β. του π.δ. 19/1995 «Προσαρμογή της νομοθεσίας προς 
την Οδηγία 91/439/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 29ης Ιουλίου 
1991, για την άδεια οδήγησης» (ΦΕΚ Α΄15).

γ. του π.δ. 181/1998 «Προσαρμογή της ελληνικής νο−
μοθεσίας προς την Οδηγία 96/47/ΕΚ του Συμβουλίου 
της 23ης Ιουλίου 1996 και την Οδηγία 97/26/ΕΚ του 
Συμβουλίου της 2ας Ιουνίου 1997 για την τροποποίηση 
της Οδηγίας 91/439/ΕΟΚ σχετικά με την άδεια οδήγη−
σης» (ΦΕΚ Α΄133).

δ. της υπ΄ αριθμ. 47919/5195/2003 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Προσαρμογή της νομοθεσίας προς την Οδη−
γία 2000/56/ΕΚ της Επιτροπής της 14ης Σεπτεμβρίου 
2000 για την τροποποίηση της Οδηγίας 91/439/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου για την άδεια οδήγησης» (ΦΕΚ Β΄1205).

ε. του άρθρου 1, παρ. 1, 2 και 3 του ν. 1338/1983 «Εφαρ−
μογή του Κοινοτικού Δικαίου» (ΦΕΚ Α΄34), όπως τροπο−
ποιήθηκε με το άρθρο 6, του ν. 1440/1984 (ΦΕΚ Α΄70) 
και του άρθρου 3 του ίδιου ν. 1338/1983, όπως αντικα−
ταστάθηκε με το άρθρο 65, του ν. 1892/1990 «Για τον 
εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ Α΄101).

στ. του άρθρου δευτέρου, του ν. 2077/1992 «Κύρωση 
της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση και των σχετι−

κών πρωτοκόλλων και δηλώσεων που περιλαμβάνονται 
στην Τελική Πράξη» (ΦΕΚ Α΄136).

ζ. της περ. δ’ της παρ. 7 του άρθρου 3 του π.δ. 355/1994 
«Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς τις δι−
ατάξεις της οδηγίας 89/684/ΕΟΚ της 21ης Δεκεμβρίου 
1989 που αφορά στην επαγγελματική κατάρτιση των 
οδηγών οχημάτων που μεταφέρουν οδικώς επικίνδυ−
να εμπορεύματα» (ΦΕΚ Α΄189), όπως προστέθηκε με το 
στοιχείο ΙΙ του άρθρου 16 του ν. 3534/2007 «Σύσταση 
Αρχής για την κατανομή του διαθέσιμου χρόνου χρή−
σης στους ελληνικού αερολιμένες και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ Α΄40).

η. της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 3446/2006 «Ορ−
γάνωση και λειτουργία αρχών ελέγχου κυκλοφορίας 
οχημάτων – Ρυθμίσεις για τις επιβατικές μεταφορές και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄49).

θ. του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», ο οποίος κυρώ−
θηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄98)

2. Τις διατάξεις των άρθρων 16 και 18 της οδηγίας 
2006/126/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ−
βουλίου, της 20.12.2006, για την άδεια οδήγησης (ΦΕΚ L 
403/18 της 30ης Δεκεμβρίου 2006.

3. Τις διατάξεις των Οδηγιών 2009/112/ΕΚ (ΦΕΚ L 
223/26 της 26ης Αυγούστου 2009) και 2009/113/ΕΚ της 
Επιτροπής (ΦΕΚ L 223/31 της 26ης Αυγούστου 2009) της 
25.8.2009, σχετικά με την τροποποίηση των Οδηγιών 
91/439/ΕΟΚ και 2006/126/ΕΚ για την άδεια οδήγησης 
αντίστοιχα.

4. Τις διατάξεις της απόφασης του Πρωθυπουργού 
2876/7−10−2009 (ΦΕΚ 2234/Β’) «Αλλαγή τίτλου Υπουρ−
γείου».

5. Τις διατάξεις του π.δ. 189/2009(ΦΕΚ 221/Α’) «Καθο−
ρισμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργεί−
ων».

6. Το υπ΄ αριθμ. 72953/10−6−2010 έγγραφο της Δευτε−
ροβάθμιας Ιατρικής Επιτροπής της Νομαρχίας Αθηνών/
Νότιος Τομέας με το οποίο διαβιβάστηκαν οι προτάσεις 
της σχετικά με τις τροποποιούμενες διατάξεις. 

7. Το γεγονός ότι, από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας, δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε 
βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

21659



21660 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 1

Στο τέλος της παραγράφου 1.4. του Κεφ. Α΄ του Πα−
ραρτήματος ΙΙΙ του π.δ. 19/1995 (ΦΕΚ 15/Α΄) όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει προστίθενται εδάφια ως εξής:

«Γιατρός πρωτοβάθμιας ιατρικής εξέτασης, ο οποίος 
χορηγεί πιστοποιητικό υγείας ή υπογράφει πρακτικό 
Δ.Ι.Ε., αντίστοιχα, με την ένδειξη «ΙΚΑΝΟΣ», ενώ ο υπο−
ψήφιος οδηγός, ή οδηγός δεν πληροί τις ελάχιστες 
απαιτούμενες προδιαγραφές σωματικής και διανοητικής 
ικανότητας του Παραρτήματος ΙΙΙ, εκτός των ποινικών 
κυρώσεων που τυχόν προβλέπονται, καταγγέλλεται, από 
την αρμόδια Υπηρεσία Μεταφορών και Επικοινωνιών, η 
σύμβασή του. Ο συγκεκριμένος γιατρός δεν δικαιούται 
πλέον να συμβληθεί με Υπηρεσία Μεταφορών και Επι−
κοινωνιών για πρωτοβάθμια ιατρική εξέταση, ούτε να 
μετέχει σε Δευτεροβάθμια Ιατρική Επιτροπή.

Η σύμβαση γιατρού πρωτοβάθμιας ιατρικής εξέτασης, 
που αρνείται την παροχή υπηρεσιών ή απαιτεί λήψη 
πρόσθετης ιατρικής αμοιβής από τον υποψήφιο, καταγ−
γέλλεται από την αρμόδια υπηρεσία Μεταφορών και 
Επικοινωνιών και δεν δύναται να συνάψει νέα πριν την 
παρέλευση ενός έτους από την καταγγελία». 

Άρθρο 2

Το Κεφ. Β΄ του Παραρτήματος ΙΙΙ του π.δ. 19/1995 (ΦΕΚ 
Α΄15), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τις 
διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 του π.δ. 181/1998
(ΦΕΚ Α΄133), της κοινή υπουργική απόφαση 75629/8895/ 
2001 (ΦΕΚ Α΄1674), της κοινή υπουργική απόφαση 
47919/5195/2003 (ΦΕΚ Β΄1205) και της κοινή υπουργική 
απόφαση οικ. 43206/6028/2008 (ΦΕΚ 1541/Β΄) αντικαθί−
σταται ως εξής:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21661

    



21662 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21663



21664 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21665



21666 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21666−1



21666−2 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21666−3



21666−4 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21666−5



21666−6 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21666−7



*02014090609100028*

21666−8 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



ΦΕΚ 1409 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21666−9



21666−10 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21666−11



21666−12 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21666−13



21666−14 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21666−15



21666−16 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



ΦΕΚ 1409 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21666−17



21666−18 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



Άρθρο 3
Ισχύς

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και ισχύει από τη δημοσίευσή της.

Αθήνα, 3 Σεπτεμβρίου 2010

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ          ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ
 ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ         ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

 ΛΟΥΚΙΑ − ΤΑΡΣΙΤΣΑ ΚΑΤΣΕΛΗ        ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ

 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21666−19




